
ROMÂNIA ^  m
JUDEŢUL BRAŞOV ŜusŜ A3»XîIîf>yi

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.187 
din data de 30 iulie 2019

privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare, modernizare străzi/drumuri în Municipiul 
Făgăraş, judeţul Braşov” şi revocarea H.C.L. nr. 21/2017 şi H.C.L. nr. 37/2017

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 
56674/1 din 19.07.2019 şi raportul de specialitate nr. 56674 din data de 
19.07.2019 din partea Compartimentului Implementare Proiecte de Finanţare din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se propune aprobarea 
proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare, modernizare străzi/drumuri în Municipiul Făgăraş, judeţul 
Braşov”,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico- 
sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 
al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement, al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare 
europeană, precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor,

Luând în considerare prevederile Flotărârii Guvernului nr. 907 din 29 
noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investiţii si lucrări de intervenţii,

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare,

Luând în considerare prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată în 2010,

Ţinând cont de prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică,

Având în vedere că în proiectul tehnic aferent obiectivului de investiţii 
„Reabilitare, modernizare străzi/drumuri în Municipiul Făgăraş, judeţul 
Braşov” se regăsesc obiectivele de investiţii cuprinse în H.C.L. nr. 21/2017 si 
H.C.L. nr. 37/2017,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Analizând proiectul tehnic şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiţii „Reabilitare, modernizare străzi/drumuri în Municipiul Făgăraş, 
judeţul Braşov”.

’ în temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. “b”, alin. (4) lit. “d”, art. 139 alin. (3) lit. 
“a” şi lit. “e”, art. 196 alin. (1) lit- “a”, art. 197, art. 198 alin. (1) şi (2) din O.U.G. 
57/2019 privind Codul Administrativ,

Art. 1 -  Se aprobă proiectul tehnic şi indicatorii tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare, modernizare străzi/drumuri în Municipiul 
Făgăraş, judeţul Braşov”, pentru care se solicită finanţare prin Fondul de 
Dezvoltare şi Investiţii instituit prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.114/2018 şi gestionat de Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză, conform 
Anexei 1 la prezenta hotărâre.

Art. 2 - începând cu data intrării în vigoare a prezentei încetează efectele 
H.C.L. nr. 21/2017 şi H.C.L. nr. 37/2017.

Art. 3 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 
încredinţează Primarul Municipiului Făgăraş, SUCACIU GHEORGHE.

Consilieri in funcţie-19 
Consilieri prezenţi -17

Prezenta hotarare se comunica:
-lex.dosar de şedinţa 
-lex.colectie 
-1ex. Prefectura 
-1ex. Primar 
-1ex. Secretar
-lex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă 
-lex.Afisaj
-lex.Compartiment Implementare Proiecte 
-1ex Direcţia Buget Finanţe

Cod:F-50

HOTĂRĂŞTE:

2



fi C R nari r n n s ţ r n r f  SR L

DEVIZ GENERAL al obiectivufui de investiţii, conform H.G.

„Reabilitare, modernizare strazi/drumuri în Municipiul Făgăraş, judeţul Braşov”

Nr.
Crt

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli
Valoare 

(fara TVA )
TVA
19%

Valoare 
(inclusiv TVA )

Lei Lei Lei
1 2 3 5 6

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului o .o c O.OC 0.00
1.2 Amenajarea terenului o .o c O.OC 0.00
1.3 Amenajări pt. prot. mediului si aducerea la starea iniţiala o .o c o .o c 0.00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilităţilor o .o c o .o c 0.00

Total Capitol 1 o.oc o.oc 0.00
CAPITOLUL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total Capitol 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii 13,890.00 2,639.10 16,529.10
3.1.1 Studii de teren 13,890.00 2,639.10 16,529.10
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de avize, 
acorduri si autorizaţii 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 
clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 110,000.00 20,900.00 130,900.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate / documentaţie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi deviz general 0.00 0.00 0.00

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizefor / 
acordurilor / autorizaţiilor .. ' 0.00 0.00 0.00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de 
execuţie 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 100,000.00 19,000.00 119,000.00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 80,000.00 15,200.00 95,200.00
3.7 Consultantă " 0.00 0.00 0.00

3.7.1 Managementul de proiect 0.00 0.00 0.00
3.7.1.1 Elaborarea cereri de finatare 0.00 0.00 0.00
3.7.1.2 Managementul de proiaeLpentru obiectivul de investiţii 0.00 0.00 0.00
3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenta tehnica 259,668.58 49,337.04 309,005.62

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 129,834.29 24,668.52 154,502.81
3.8.1.1 3e perioada de execuţie a lucrărilor 109,834.29 20,868.52 130,702.81

3.8.1.2 ;ontrol al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat 
n Construcţii .' 20,000.00 31800.00 23,800.00

3.8.2 Dirigentie de şantier 129,834.29 24,668.52 154,502.81
Total Capitol 3 473,558.58 89,976.14 563,534.72



VPITOLUL 4

. 4.1__ Construcţii si instalaţii

3e oaza
25,966,857.5;

^  f /
\ y- 900,560.46

4.1.1 Lucrării - 25,966,857.5; 4,9337r6rgrr  30,900,560.46

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale
O .O C O .O C 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 

montaj 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 4 25,966,857.53 4,933,702.93 30,900,560.46
CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli

5.1 Organizare de şantier 259,668.58 49,337.03 309,005.61
5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 259,668.58 49,337.03 309,005.61
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de şantier 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote , taxe , costul creditului : 288,491.79 0.00 288,491.79

5.2.1
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcţii pentru controlul 
calităţilor lucrărilor de construcţii 131,132.63 0.00 131,132.63

5.2.3
Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcţii pentru controlul 
statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 
lucrărilor de construcţii 26,226.53 0.00 26,226.53

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 131,132.63 0.00 131,132.63

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire / 
desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute 1,316,826.31 250,197.00 1,567,023.31
5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 5 1,864,986.68 299,534.03 2,164,520.71
CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru darea in exploatare

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 °robe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL 28,305,402.79 5,323,213.10 33,628,615.89
din care: C + M 26,226,526.11 4,983,039.96 31,209,566.07

Data: 10.06.2019
Beneficiar / Investitor



„Reabilitare, modernizare străzi/drumuri în Municipiul
Braşov”

Străzile care fac parte din prezentul proiect sunt următoarele

Nr. Nume stradă Lungime
1 Cireşului 2 8 7
2 A urel V I ai cu 35 7
3 A na Ipătescu 243
4 D obrogeanu Gherea 268
5 G heorghe D o ja 2 112
6 G heorghe D o ja  1 153
7 Podului 455
8 P ălărierilor 50 6
9 Ion Codru Drăguşanu 2 5 9

10 Laculu i 78
11 C etăţii 553
12 T ăb ăcarilor 4 4 4
13 Oltului ' 69 4
14 M uncii 382
15 N icov alei 2 9 4
16 Eprubetei 2 9 4
17 N ouă 31 9
18 Ogararu 318
19 V irgil F u licea 319
2 0 C ânepii 1 6 5 0
21 C ânepii 2 2 4 9
22 C ânepii 3 34
23 Cânepii 4 33
2 4 V eteran ilor 302
25 Fără num e 170
2 6 Soldat C ristea V asile 293
27 A leea  L iv ezii 1 151
28 A leea L iv ezii 2 61
2 9 A ron Pum nul 76
30 Cerbului 1 86
31 Cerbului 2 110
32 Andrei M ureşanu 571
33 C âm pului. V ech i 642
34 G eorge C oşbuc 66
35 A lee  2 59
36 Alee-4------- 86
37 Parcului 615
38 Ion C reangă 1170
39 M ircea E liad e 1168

40 M iron C ostin 2 8 9

41 M ircea E ltad e 1 75

LUNGIME TOTALĂ 13290


